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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože je stále aktuální. Každý, kdo

má rád svou zemi a chce ji důstojně reprezentovat, by měl porozumět právě jejím svátkům

a symbolům, které jdou spolu ruku v ruce. Tyto svátky nám přináší zajímavá poznání

o naší zemi, ale i o zemích ostatních. Je to součást kultury každého státu a my bychom si ji

měli hýčkat.

Svátky, jejich oslavy a tradice utváří charakteristiku každé země. Některé země

kladou na oslavy svátků větší důraz, některé menší, avšak všichni víme, že svátky se slaví

již po dlouhá staletí. Dříve lidé neměli kalendáře, aby se podívali, co je za den. Orientovali

se hlavně podle ročních období a také právě podle svátků, které s nimi byly často spojeny.

Proto většina církevních svátků pochází již z pohanských dob.

Lidé v dřívějších dobách byli velice pobožní a pověrčiví, proto měl každý církevní

svátek své tradice, které k němu neodmyslitelně patřily. Se svátky státními je to jinak.

Vznikaly současně s historií země, kterou obvykle měnily. Byly to události, ale také

výjimeční lidé, kteří se o tyto změny zasloužili.

První kapitola se zabývá pojmem svátku obecně, nastiňuje systém svátků v České

republice a ve Francii a také slouží jako přehled svátků České republiky a Francie.

Ve druhé kapitole hrají hlavní roli svátky státní, které se slaví v obou zmiňovaných

zemích. Jedná se o 1. leden - Nový rok, 1. květen - Svátek práce a 8. květen – Den

vítězství. Jsou zde stručně podána nejdůležitější fakta jejich historie a popis oslav, které se

v obou zemích také liší.

Třetí kapitola je zasvěcena českým státním svátkům, které mají v Čechách

dlouholetou tradici např. příchod Cyrila a Metoděje, upálení mistra Jana Husa, vznik

samostatného Československého státu apod. Všechny tyto svátky napomohly ke

zformování státu a k národnímu povědomí. Při příležitosti oslav státních svátků bývá

vyvěšena vlajka České republiky na všech důležitých institucích a děti i dospělí mají den

volna. Každý státní svátek má pro tento den své oslavy nebo pietní akty.

Čtvrtá kapitola nás seznamuje se státními svátky Francie, Pádem Bastily a Dnem

klidu zbraní. U obou svátků je přiblížena jeho historie a vývoj. Francouzi jsou velmi hrdí
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občané své země, proto jsou tyto svátky nejen dny pracovního klidu, ale každý svátek je

doprovázen oslavou.

Pátá kapitola je z mého hlediska asi nejzajímavější a mému srdci nejbližší. Zde jsou

prezentovány nejzajímavější církevní svátky společné pro Českou republiku a Francii, tzn.

Svátek Tří králů, Masopust, Velikonoce, Dušičky a Vánoce. Všechny tyto svátky mají svůj

původ daleko v minulosti a jejich oslavy jsou nositelkami tradic. Pro křesťany jsou

Velikonoce a Vánoce nejpodstatnější svátky liturgického roku.

Šestá kapitola mapuje další církevní svátky, které mají ve Francii status dne

pracovního klidu. Jsou to Svatodušní svátky, Nanebevstoupení Páně a Nanebevzetí Panny

Marie. Přestože se v českém kalendáři tyto svátky objevují, uctívají je pouze lidé věřící

a nejsou u nás vedeny jako dny volna.

Sedmá kapitola uzavírá teoretickou část této práce a je zasvěcena některým

mezinárodním dnům, které se v obou zemích vyskytují. Myslím si, že i o nich by měli lidé

mít určité povědomí.

V praktické části je vytvořen kvíz pro studenty s jazykovou úrovní A2, který

prověřuje základní znalosti o francouzských a českých svátcích. Vyplnění těchto kvízů by

nám mělo více přiblížit zájem studentů o toto téma a přehled, který o tomto tématu mají.

Výsledky potvrdí, nebo vyvrátí moji domněnku, že studenti v dnešní době nemají ani

o těch nejzákladnějších svátcích znalosti, které by měly mít. Dále dotazníky poslouží jako

inspirace k vytvoření návrhu, jak toto téma do výuky nenásilně zasadit.

Tato práce si klade za cíl seznámit s historií zmiňovaných svátků a skrz ně

objevovat a poznávat českou a francouzskou kulturu. Taktéž si všímat rozdílů, ale

i společných znaků, které s sebou oslavy v obou zemích přinášejí.
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1. Svátek

1.1. Definice svátku

„Svátek je den se zvláštním náboženským nebo společenským významem, který se

pravidelně opakuje a slaví, často podle tradičního rituálu. Státem uznané svátky jsou dny

stanovené zákonem a jsou to také dny pracovního klidu. Svátky mohou být pevné, určené

stejným kalendářním datem (například Nový rok nebo Vánoce), nebo pohyblivé, obvykle

určované podle měsíčního kalendáře (například Velikonoce).“
1

Zjednodušeně lze říci, že svátek je den, který je věnovaný oslavě určité osoby nebo

události. Když zmíníme pojem svátek, už od dávných dob měli lidé toto slovo spojeno se

slavností a dnem, kdy se odpočívalo a nepracovalo. Tak je tomu dodnes. Volné dny, které

s sebou svátky přinášejí, využívají lidé často k návštěvám svých příbuzných, k různým

výletům, nebo jen k obyčejnému odpočinku doma. Důležité je však rozlišit různé typy

svátků, jak v České republice, tak ve Francii.

V České republice slavíme osm státních svátků – 1. leden - Den obnovy

samostatného českého státu, 1. květen - Svátek práce, 8. květen - Den vítězství, 5. červenec

Den příchodu Cyrila a Metoděje, 6. červenec - Den upálené mistra Jana Husa, 28. září -

Den české státnosti, 28. října - Den vzniku samostatného Československého státu a 17.

listopad - Den boje za svobodu a demokracii. Tyto svátky jsou vymezené zákonem,

oslavují naši státnost a jsou to dny pracovního klidu. Kromě svátků státních, slavíme také

svátky církevní, kterých však není mnoho a jen některé z nich jsou dny pracovního klidu –

Pondělí Velikonoční, 24. 12. Štědrý den, 25. 12. První svátek vánoční, 26. 12. Druhý

svátek vánoční. V České republice máme dále mnoho významných dní, které nám

připomínají důležité události naší historie, ale žádný z těchto dnů nemá status dne

pracovního klidu. V neposlední řadě jsou zde mezinárodní dny, kterých je mimořádné

množství, avšak žádný z těchto dnů není v České republice dnem volna. Jsou to dny, které

chtějí často poukázat na důležitou událost v naší společnosti, nebo se k nám dostaly

z jiných států a u nás se oslava těchto dnů stala spíše komerční záležitostí, jako např.

Halloween nebo Svatý Valentýn. Je však jen na každém z nás, jestli nějaký tento den

přijme za svůj, či nikoliv.

1
Svátek [online] www.wikipedia.org [cit. 2015-02-10] Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek
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 I ve Francii mají mnoho svátků, jsou však rozlišeny jinak, než v České republice.

Ve Francii jsou to svátky církevní (fêtes religieuses) a svátky občanské (fêtes civiles),

z nichž jedenáct má status dne pracovního klidu (jour férié). Šest svátků církevních –

Lundi des Pâques, 40 dní po Velikonocích - Jeudi de l’Ascension, 50 dní po Velikonocích

- Lundi de la Pentecôte, 15. srpna - Assomption, 1. listopadu - Toussaint, 25. prosince -

Noël a pět svátků státních – 1. leden- Jour de l’An, 1. květen - Fête du Travail, 8. květen -

Victoire du 8 Mai, 14. červenec - La prise de la Bastille, 11. listopad - Armistice. Ve

Francii najdeme také mnoho mezinárodních dní, které Francouzi, jakožto milovníci oslav

přijali za své a některé dokonce počítají do svých občanských svátků, např. Svatý

Valentýn, Den Matek, Den otců apod.

Všechny státní svátky jsou v obou zemích dny pracovního klidu.

1. 2. Seznam svátků

1.2.1. Seznam státních svátků České republiky

1. leden - Den obnovy samostatného českého státu

1. květen - svátek práce, 1. máj

8. květen - Den vítězství

5. červenec - Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje

6. červenec - Den upálení mistra Jana Husa

28. září - Den české státnosti (sv. Václav)

28. říjen - Den vzniku samostatného Československého státu

17. listopad - Den boje za svobodu a demokracii

1.2.2. Seznam významných dnů České republiky

16. leden – Den památky Jana Palacha


[…]


týkající se tohoto tématu. Dotazník má celkem čtyři části. První tři testují jejich znalosti,

čtvrtý úkol byl sestaven, aby ukázal, s čím si studenti vybrané svátky nejčastěji spojují.

Jejich odpovědi byly velmi podobné a žádná se nedá označit za chybnou. V části, která

měla prověřit znalosti studentů, byla průměrná úspěšnost všech tří úloh 48%. Tento

výsledek je lehce podprůměrný a je to známka toho, že by studenti měli být se svátky

častěji konfrontováni. Na základě těchto spíše nezdárných výsledků, bylo v práci navrženo,

jak toto téma studentům ve výuce přiblížit. Jedná se o celoroční hru, které by byla

věnována jedna hodina v měsíci. Studenti by mezi sebou soutěžili ve znalostech, které

o těchto svátcích mají, procvičovali by u toho cizí jazyk a zároveň by se učili práci v týmu.

Tvorba této práce mě samotnou obohatila o mnoho zajímavých poznatků, přestože

vzhledem k rozsahu tohoto tématu je jen nepatrným zlomkem výčtu všech svátků. Práce

i přesto dostála svému cíli. Představila všechny svátky, které jsou v České republice a ve

Francii těmi nejoslavovanějšími, seznámila čtenáře s nejdůležitějšími fakty jejich historie,
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tradicemi i obyčeji a přiblížila tak kulturu obou zemí. V neposlední řadě bylo v práci

navrženo, jak toto téma ve výuce využít a studentům svátky podrobněji přiblížit.

53

Résumé

Le sujet principal de ce travail est de décrire et comparer les fêtes nationales et

religieuses qui sont célébrées en République Tchèque et en France.

Premièrement le travail présente toutes les fêtes avec une liste simple. La thèse

commence avec les fêtes nationales qui sont célébrées en République Tchèque de la même

façon qu’en France. Toutes ces fêtes ont un statut d´un jour de repos. Cet ouvrage décrit

l’origine et compare les célébrations des fêtes nationales que les deux pays ont en

commun, mais aussi documente l’histoire des fêtes qui sont célébrées dans ces deux pays

en particulier.

Dans d‘autres chapitres sont présentées les fêtes religieuses les plus importantes :

Les Rois mages, le Mardi gras, Les Pâques et le Noël. Bien que ces fêtes ont une histoire

commune, le travail prête attention aux différences dans les festivités de ces deux pays

européens et il nous montre les coutumes et les habitudes qui sont les plus spectaculaires

ou qui sont toujours suivies.

Le chapitre d´après est consacré seulement aux fêtes réligieuses de la France. On

parle des jours fériés, telles que l’Ascension, La Pentecôte et l’Assomption.

Le dernier chapitre parle des jours internationaux qui sont devenus de plus en plus

populaires en République Tchèque et en France. Ces jours nous rapellent des choses ou des

événements qu’ il ne faut pas oublier. Chaque jour international a son histoire et on le

décrit avec ses particularités.

Dans la partie pratique, on a élaboré un questionnaire, qui montre le degré de

familiarité des élèves de la première année du lycée avec des fêtes de la République

Tchèque et de la France. Malheureusement, les résultats n’étaient pas assez suffisants,

donc on a suggéré un projet qui propose l’exploitation de ce thème dans l’enseignement.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Kvíz:

1. Spojte správně název svátku s datem jeho konání.

1. Le Jour de l‘An

2. L‘Armistice

3. La Fête du Travail

4. La Toussaint

5. Halloween

6. La prise de la Bastille

A. le 31 Octobre

B. le 1
er

Mai

C. le 14 Juillet

D. le 1
er

Janvier

E. le 11 Novembre

F. le 1
er

Novembre

2. Najděte správný název svátku, který je ukryt ve slovech, která mají zpřeházená

písmena.

1. PASOMTIONS

2. QPÂUSE

3. MDARI GSRA

4. CVITOIER DU 8 AIM

5. PIHANÉIEP

6. NLOË

3. Odpovězte správně na otázky týkající se francouzských svátků a mezinárodních dní.

Ze tří možností je vždy jen jedna správná.

1. Které válce říkají Francouzi „La Grande Guerre“?

a) 1. světová válka

b) 2. světová válka

c) Stoletá válka
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2. Ve kterém městě se poprvé slavil Mezinárodní den hudby?

a) Paříž

b) Londýn

c) Praha

3. Při kterém svátku se ve Francii koná nejproslulejší festival v Nice?

a) Vánoce

b) Velikonoce

c) Masopust

4. Jak správně přeložíte svátek „Toussaint“?

a) Svátek všech zemřelých

b) Svátek všech svatých

c) Svátek všech nemocných

5. Kdy se ve Francii slaví konec 1. světové války?

a) 1. listopadu

b) 11. listopadu

c) 21. listopadu

6. Jak se přeloží do francouzštiny jeden ze dnů velikonočního Svatého týdne „Škaredá

středa“?

a) Le Laid mercredi

b) L’Horrible mercredi

c) L‘Affreux mercredi

7. Kým byla ve Francii dobyta Bastila?

a) vojáky

b) občany

c) šlechtou
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8. Ve který den se ve Francii přátelé obdarovávají konvalinkami?

a) 1. červen

b) 14. únor

c) 1. květen

9. Na který svátek servírují Francouzi „la dinde aux marrons“?

a) Velikonoce

b) Vánoce

c) Masopust

10. Kdo nosí ve Francii na Vánoce dětem dárky?

a. Papa Noel

b. Père Noël

c. Santa Claus

4. V tomto cvičení jsou vypsány svátky. Vy prosím napište cokoliv, s čím se Vám tento

svátek spojí nebo co Vám tento svátek připomíná.

1. Vánoce

2. Dušičky

3. Masopust

4. Pád Bastily

5. Svátek práce

6. Den klidu zbraní