Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotila: PhDr. Sylva Nováková, PhD.

Práci předložila: Petra Kohoutová

Název práce: Svátky a významné dny ve Francii a v České republice

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka dosáhla stanovených cílů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je předložena v češtině v rozsahu úctyhodných 57 stran; do části Příloha je zařazen test související s tématem. Proporčně jsou kapitoly vyvážené a jsou řazeny v logickém sledu. V kapitole 8. postrádáme úvodní komentář; její podkapitoly pak nemají správné číselné označení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po stránce formální výstavby je ZPB zcela v pořádku. Autorka vhodně využila bohatých zdrojů, odkazy na ně jsou prováděny s důsledností.

Dobry dojem z celku občas narušují formulace připomínající styl populárně-naučných etnografických publikací, sklouznutí k hovorovému jazyku (např. s. 33, 38, 39, 40, 43, 49), v některých souvětích chybí interpunkce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je dokladem snahy o poctivý přístup své autorky; osobní zaujetí pro vybrané téma je cítit v každé části. Vlastní téma sice není náročné, ale množství dostupných materiálů může být překážkou k jeho přehlednému zpracování. P. Kohoutové se podařilo uplatnit promyšlenou strukturu, díky níž vytřídila a uspořádala související podklady do uspokojivé podoby výsledného celku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co znamená *Le p'tit bal pop* ? (s. 20)
2. Vysvětlíte, o jaký svátek přesně jde v případě *Mezinárodního dne hudby* původem z Ruska (viz. s. 42)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře.**

Datum: 18. 5. 2015

Podpis: Sylva Nováková